
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strona.  Responsabile Procedimento: LABAGNARA FABRIZIO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

COMUNE DI STRONA 
PROVINCIA DI BIELLA 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N  55  DEL 09/05/2022  

 
 

 

 

OGGETTO: Determinazione a contrarre per servizi tecnico professionali ai 

sensi dell'art. 157 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, per la progettazione esecutiva, 

direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione relativamente al progetto "CONSOLIDAMENTO VERSANTE IN 

FRAZIONE FRANO ZINA" 

 

 

 

L’anno duemilaventidue il giorno nove  del mese di maggio nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la Giunta Comunale n. 21 del 11/6/2019 con la quale ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs n. 267 del 

18.08.2000, si individua nella persona di CAPPIO Davide il Responsabile dell’Ufficio TECNICO ed accertata 

pertanto la propria competenza; 

 

PREMESSO che a seguito degli eventi meteo avversi del mese di ottobre 2020 e dei danni subiti alle 

infrastrutture, la Regione Piemonte ha predisposto un contributo di € 77.000,00 per la sistemazione ed il 

consolidamento del versante a valle della strada comunale di Frazione Franco Zina; 

 

ATTESO che si rende necessario affidare i servizi tecnici relativi alla progettazione 

definitiva/esecutiva, Direzione Lavori, Misura e Contabilità, Coordinamento sicurezza in fase di 

esecuzione, Certificato di regolare esecuzione dei lavori di “Consolidamento versante in Frazione 

Franco Zina”, in quanto l'incarico di che trattasi non può essere espletato all’interno di questo 

ufficio tecnico per mancanza delle figure idonee ad espletare l’incarico professionale; 

 

DATO atto che con Determinazione a contrattare n. 54 del 09.05.2022 del Responsabile del 

Servizio è stata indetta una trattativa sul portale Mepa n. 2132661; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strona.  Responsabile Procedimento: LABAGNARA FABRIZIO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CONSIDERATA l’offerta pervenuta in data 16.05.2022 con un valore economico di importo pari ad 

€ 12.001,02; 

 

PRESO ATTO che: 

- ai sensi dell'art. 31, comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.m sulla G.U. nr. 273 del 22-11- 2017, 

sono state pubblicate le "Linee Guida n. 3 - Nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico del 

Procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni" approvate dal Consiglio dell'Autorità con 

deliberazione nr. 1096 del 26-10-2016; 

 

VISTO l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 che prevedono che le stazioni 

appaltanti, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti, determina di contrattare,  

individuando gli elementi essenziali del contratto: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire; 

 l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di  

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

TENUTO CONTO dei principi di cui all'art. 30 del codice dei contratti, principi di economicità, 

efficacia, tempestività e correttezza, nonché della recente modifica integrativa dell'articolo 32, 

comma 2, sempre del codice; 

 

CONSIDERATO: 

- Che il fine che con il contratto s’intende perseguire e quello di procedere all’affidamento dei i 

servizi tecnici relativi alla Progettazione definitiva/esecutiva, Direzione Lavori, Misura e 

Contabilità, Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, Certificato di regolare esecuzione dei 

lavori di “Consolidamento versante in Frazione Gronda” 

- Che l’oggetto del contratto è l’affidamento dei servizi all’operatore economico selezionato 

mediante le procedure previste, che lo stesso contratto sarà concluso in forma pubblica e 

amministrativa; 

 

STABILITO, pertanto, sussistendone i presupposti normativi, di procedere mediante la tipologia 

dell'affidamento ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della L. 120, poiché la scelta di tali procedure 

garantiscono, nel caso di specie, il rispetto dei principi enunciati dall'art. 30 del citato decreto 

legislativo, ossia di economicità, efficacia, tempestività e correttezza; 

 

ACCERTATA la regolarità dell’intero procedimento; 

 

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 50/2016; 

 la Legge n. 241/1990; 

 la L. 120 del 11/09/2020 che ha convertito in legge il D.L. 16/07/2020, n. 76; 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strona.  Responsabile Procedimento: LABAGNARA FABRIZIO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 
 

- DI AFFIDARE con la presente determina, in conformità all’offerta formulata tramite portale 
web MEPA in esito alla RdO n. 2132661 in data 09/05/2022, provvedendo alla stipula del 
contratto nelle forme previste dal MEPA stesso; ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b), 
della L. 120 del 11-09-2020, i servizi tecnici relativi alla Progettazione Esecutiva, Direzione 
Lavori, Misura e Contabilità, Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, Certificato di 
regolare esecuzione relativi alla “Consolidamento versante in frazione Franco Zina”, per un 
importo pari a € 12.001,02 (IVA ed oneri esclusi) all’ Ing. Erme Christian con sede legale in 

Soprana - Valdilana (BI) 
 

- DI DEMANDARE tutte le procedure di gara per l’appalto dei servizi in argomento al Settore 
Tecnico; 

 
- DI STABILIRE che il contratto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui 

all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016; 
 

- DI DARE ATTO che per la copertura finanziaria di complessive € 15.735,41 quali corrispettivi 
tecnici compreso IVA ed oneri si utilizzerà il finanziamento a valere sul contributo 
Regionale assegnato con D.D n.  
 

 

Di dare atto che al presente procedimento è stato assegnato il seguente codice CIG: Z59365572D; 

 

DISPONE 

Che il presente atto: 

- Sia pubblicato all’Albo Pretorio digitale dell'Ente per quindici giorni consecutivi ai 

sensi e per gli effetti dell’art.32 della legge 69/2009; 

- Sia inserito nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’ufficio di segreteria; 

- Sia pubblicato sul sito Internet del Comune alla sezione Amministrazione 

Trasparente: 

- sottosezione Bandi di gara e contratti - Contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture secondo gli elementi previsti dall'art. 37 del D.Lgs. 33/2013; 

- sottosezione “Provvedimenti” alla voce “Provvedimenti dirigenziali”, ai sensi 

dell’art. 23 del D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33. 
 

Contro la presente determinazione è ammesso il ricorso al T.A.R. (Tribunale Amministrativo 

Regionale per il Piemonte e la Valle d’Aosta) nel termine di 60 giorni dalla suddetta 

pubblicazione o in alternativa con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel 

termine di 120 giorni. 

 

                                                                                           

                                                                                            Il Responsabile del Servizio 

F.to:CAPPIO Davide 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strona.  Responsabile Procedimento: LABAGNARA FABRIZIO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

VISTA la determinazione che precede comportante impegni di spesa - ai sensi dell'art. 151, comma 

4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, se ne ATTESTA la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 

 
Strona, lì 09/05/2022 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: BORIO dott.ssa Valeria 

 
  

 
  
  

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N.        del Registro Pubblicazioni 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio online del Comune per 15 

giorni consecutivi dal 29/03/2024 al 13/04/2024. 

 

 

Strona, lì 29/03/2024 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

F.to: SCIARROTTA Alessia 

 

 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Strona lì, ____________ Il Segretario Comunale 

 

  

 

 

 


